

BEZCENNE SKARBY POLSKICH PÓL

Rozmowa z dr inż. Tadeuszem Solarskim, wiceprezesem Polskiego Związku Producentów Roślin Zbożowych

Jakie są aktualnie najważniejsze cele działalności PZPRZ?

Przede wszystkim zabezpieczenie interesów rolników, zapewnienie im rynku zbytu, wejścia na rynki krajowe i zagraniczne. Najbardziej palącym problemem jest obecnie kwestia słabnącej opłacalności rodzimej produkcji zboża, spowodowanej głównie napływem zbóż i kukurydzy z terenów wschodnich. Nie jesteśmy w stanie konkurować ceną z towarem, którego koszty produkcji są dużo niższe od naszych.

Z czego wynika różnica cenowa?

Dzięki dużo lepszym warunkom glebowym i mniejszym wymaganiom jakościowym wschodni producenci nie muszą dużo inwestować m.in. w ochronę roślin, przez co mogą zaproponować odbiorcom bardziej korzystne ceny. My w polskich warunkach, przy wielu obostrzeniach natury prawnej, nie możemy sobie na to pozwolić, w związku z czym produkcja zboża w Polsce staje się nieopłacalna.

Czy widzą Państwo jakieś rozwiązanie tego problemu?

Oczywiście, na pewno pomogłoby wzmocnienie kontroli ilości i jakości zbóż napływających do naszego kraju, sprawdzenie, czy odpowiadają one zapotrzebowaniu i wymaganiom naszych konsumentów. Napisaliśmy w tej sprawie do Ministra Rolnictwa i do Najwyższej Izby Kontroli.

A jeśli konkurencja się nie zmniejszy?

Rozwiązaniem byłoby także rozwinięcie eksportu, ale żeby prowadzić eksport na dużą skalę, potrzebujemy portowych terminali zbożowych nowej generacji. Mamy też nadzieję na wsparcie produkcji roślin białkowych, co da szansę na zmniejszenie powierzchni pod uprawę zbóż; zagospodarowanie tej niszy pozwoli naszym rolnikom podnieść opłacalność produkcji. Zaczynamy w tym celu m.in. wdrażać uprawy soi. Dużą szansę na otwarcie rynku zbytu dla nadprodukcji niektórych roślin dałby też rozwój rynku biopaliw, niestety w tej chwili energia odnawialna wciąż jest w Polsce mało zaawansowana.

Jakie mogą być skutki dalszego spadku opłacalności produkcji rolnej?

Obecnie wiele gospodarstw upada, a młode pokolenie nie chce wiązać swojej przyszłości z rolnictwem. Trzeba też pamiętać, że kryzys w produkcji zboża łączy się z potężnym kryzysem w branży mleczarskiej i mięsnej, wszystko jest powiązane. Produkcja zbożowa jest realizowana w 90% polskich gospodarstw, więc jej opłacalność rzutuje na całą opłacalność polskiego rolnictwa.



Dr inż. Tadeusz Solarski